15 Ut ut vero pulmo submergens non possit torturam tollere, aliquam tamen præsumptionem pro inquisita facit, qvæ, si ab aliis adhuc innocentia indiciis confirmetur, à torturâ plane liberare poterit inquisitam, vel accusatam. Cujus exemplum & præjudicium adduxit fœpe laudatus Bohn. in Tr. d. Offic. medie, dupl. part. 2. cap. 6. fol. 670. & 671.

16 Alium quoq[ue] effectum tribuo pulmonibus fundum pe-tentibus, qvod gradus torturæ mitigare debeant, qvia aliquam probabilitatem inquisita pro se habet, dum ut plurimum infantum, qui vixerunt, & libere aërem spirarunt, pulmones natare solent, ergo facilius iudex mulieri fidem habebit, si mulier, sub initium torturæ, cum omnibus circumstantiis narret, se infantem mortuum edidisse. Placuit mihi iudicium experientissimi & excellent Medicijenensis Dn. Wedelij, qvod in literis ad amicum expoluit: *Subsidia pulmonum in aqua, quoddam præbet signum, de infante in utero denato, non autem universale argumentum est, ut id refert Amman. in prævuln. leth. Dec. 6. Hisp. 1. fol. 419.*

Ia

## SI PULMO INFANTIS SUBMERGATUR.

In ipsa qvoque extraordinaria decernenda pœnâ mitiga-  
tio locum habebit, si mulier sub initium torturæ , constanter  
dixerit: se non habuisse animum occidendi, nec parvum vivum  
enixam esse, tali enim confessioni fides habenda est, cum ergo  
culpa mulieris reipublicæ non attulerit damnum, pœna qvoque  
mitior locum habeat. Equidem insignae dubium honesta mibi 17  
movere posset matrona, dicendo: experientiam haçtenus do-  
cuisse, infactam mortuum non æq; facile excludi, qvam vivum,  
si ergo mulier sine difficultate magnâ, & qvidem sola, sine au-  
xilio aliarum foeminarum parere potuit, præsumendum est,  
partum fuisse vitalem ; Verum responderem, delicatas matro-  
nas saepe non omnes intendere nervos, ad partum edendum,  
meretrices vero illas in summis animi angustiis constitutas, in-  
credibili nisi partum promovere. Quid vero homo in summo 19  
constitutus periculo possit, historien abunde docent, dum  
tempore incendii etiam mulierculæ tantum onus vel tra-  
here vel portare possint, qvod cœstante periculo, vix tres  
vel quatuor de loco in locum movere valent. Simili  
modo tempore incendii podagrâ laborantes , ut ut  
alias usum pedum non habuerint, prompte tamen curre-  
re, suamqve vitam conservare potuisse , legimus. Quid  
si etiam mulier in angustiis constituta, naturam fœtum mor-  
tuum expellentem, felici successe juvare posset. vid. Joh.  
Nic.Pechlin.Lib.3.Obs.22,circa fine ibi: *metu periculi, violentia,*  
*incendii, irruptionis, aliorumq; casuum mulios pedum usum rece-*  
*pisse. Rationē subiungit Obs.24.d.lib.3, sequentē: pebemens ejus-*  
*modi effusus mutat in rotum spirillum crasin, qvā mutata, etiam*  
*sanguinem novum induci habitum necesse est.* Hinc alii methodum  
per terrorem curandi morbos jactare aucti sunt, infelici tamen  
qvandoq; successu.

Denique adjicienda qvæstio : an iudex intermittere pos- 20  
sit pulmonis infantis recens nati injectionem in aquam ? mo-  
vet hoc dubium medicus Lipsiensis Dn. Amman in prax. euln.  
letb. Decad. 6. Histor. 1. in Cibrat. 8. ibi: *Si submersio pulmonum*  
*est signum infallibile mortui fretus, protrusi ab utero, cur*  
*non secantur à medicis ordinariis, ut bac ratione, infelices iste*  
*pue Pera liberentur à tortura.* Ut ut vero pro signo infalli-  
bili

36 CAP. III DE EFF. JUR. SI PULMO INF. SUBMERG.

bili foetus mortui non habeam, si pulmo fundum aquæ pe-  
tat, aliquid tamen operari pulmones natantes in cap. 2. & ali-  
ud operari submergentes b.c., docui, hinc sequitur: judi-  
cem hanc probam intermittere non posse. Quidam  
enim ulla ratione ad inquisitum vel gravandum vel exculan-  
dum facere potest, id judex ex officio curare debet actis  
inseri.

22 Alia quæstio est: an processus nullitatis accusari possit, si pulmo-  
num probam neglexerit? quod nego, nulla enim publicalex  
adest, quæ judici præcisam injungat necessitatem pulmones  
intantis recenti natu aquæ injicere, & hoc medio, indicia con-  
tra inquisitam militantia vel augere vel minuere. Et licet  
judex landanus non sit, qui experimentum hoc plane negli-  
git, non omnis tamen neglectus involvit nullitatem proelius,  
sed tantum neglectus illorum, quæ ad substantia pertinet,  
alias inquisitus, facili via, aliquid excegitare posset, cuius in-  
quisitio facta non sit, cum tamen sibi aliqua ratione, prodele  
potuisse. Magis adhuc dubia videtur quæstio: an facultas  
juridica, pulmonum injectionem ex officio mandare possit, ante-  
gram de tortura decernat? Affirmativa subscribereim, si pul-  
mones & dñc, sine maxima putredine, ex corpore eximi-  
possent, arg. I. 18. §. 9. ff. a. Question. Si minus, nihil certi in-  
24 volvet hæc injectio. Ex dictis denique, vel me tacente, in-  
telliges: injectionem pulmonum in aquam negligendam non  
esse, si inquisita vel ejus defensor injectionem urgeat. Si vero  
25 judex morosus defensoris petito deferre nollet, major dubita-  
tio foret, an inquisitæ, hoc casu, tortura si remittenda puto quod non,  
si omnia requisita ad sint Const. Crim. mitiore tam  
dictarem, judicemque punirem.

26 Hæc sunt quæ de pulmonibus, natantibus vel submergenti-  
bus adducere lubuit, quæ in nullius Jcti, nec medici, nec fa-  
cultatum medicarum præjudicium scripta volo, sed si in qui-  
busdam erravero, ingenuo errorem ~~facebo~~, & meliora edocer,  
hæc, sine ulla obstinatione, eligam, atque informa-  
toribus decentes agam gratias.